<sup>20</sup> *Ivi*: «Sciendum tamen est, quod, cum omnis perfectio sit in Deo et nulla imperfectio, quidquid perfectionis invenitur in creatura, de Deo dici potest quantum ad id quod est perfectionis in ipsa, omni remota imperfectio. Si autem nomen imponitur ab eo quod perfectionis est, sicut lapis, vel leo, tunc dicitur de Deo symbolice vel metaphorice. Si autem imponitur ab eo quod est perfectionis, dicitur proprie, quamvis secundum modum eminentiorem. Dicitur autem nomen imponi ab eo quod est quasi differentia constitutiva et non ex ratione generis; et ideo quandocumque aliquid secundum suum genus dicit imperfectioem, et secundum differentiam, perfectionem, invenitur in Deo quantum ad rationem differentiae, et non quantum ad rationem generis: sicut scientia non est in Deo quantum ad rationem habitus vel qualitatis, quia sic habet rationem accidentis; sed solum secundum id quod complet rationem scientiae, scilicet cognoscitivum certitudinaliter aliquorum».

<sup>21</sup> *Ivi*: «Passive enim accepta dicit acceptationem essentiae in perfecta similitudine; cujus communicationem dicit, si sumatur active: quorum neutrum imperfectioem dicit: communicatio enim consequitur rationem actus: unde omnis forma, quantum est de se, comunicabilis est; et ideo communicatio pertinet ad nobilitatem».

<sup>22</sup> *Ibid.*, ad 4.

<sup>23</sup> *Ibid.*, d. 4, q. 1, a. 1, sol.: «Et hoc modo accepta generatione est per prius in Deo, et omnis generatio in creaturis descendit ab illa, et imitatur eam quantum potest, quamvis deficiat. Unde ad Ephes. 3, 15: “Ex quo omnis paternitas in caelis et in terra nominatur”».

perfetta somiglianza) dell'essenza. Tale *ratio* si trova *per prius* e in modo perfetto in Dio, mentre nelle creature è presente solo per partecipazione e imitazione (seppure imperfetta) della prima.

#### 1.4. *Il rapporto tra Trinità e creazione nell'illustrazione della processione dello Spirito Santo*

In linea con l'impostazione generale di *I Sent.*, anche la processione dello Spirito Santo viene indagata a partire dalla considerazione della causalità della *processio personarum* nella *processio creaturarum*. La questione è affrontata in *I Sent.*, d. 10, q. 1, a. 1, dove Tommaso, sebbene cominci a proporre nel *sed contra* un argomento basato sull'analogia psicologica, formula poi nella *solutio* una risposta che è assolutamente coerente con quanto fin qui delineato e che parte dall'esame della processione delle creature.

Riaffermato preliminarmente che anche la processione dello Spirito Santo è oggetto di fede, Tommaso enuncia il principio su cui ne compie l'approfondimento teologico: la processione delle persone è *causa et ratio* della processione delle creature. Il nesso, a livello linguistico e ontologico, tra creazione e vita divina immanente è costituito allora dalla nozione di *processio*: infatti la creazione è intesa come la processione delle creature dal creatore, la quale trova la propria *ratio* nell'*exitus* di una persona divina dall'altra. Dunque, una volta accolta per fede la Trinità delle persone, cioè la processione di una persona dall'altra, è possibile considerare la processione delle creature come opera del Creatore trinitario. Tale opera implica due dimensioni: la natura, grazie alla quale sono prodotte e modellate tutte le perfezioni delle creature, e la liberalità con cui tali perfezioni sono conferite. Ora, la processione delle creature, per quanto riguarda la rappresentazione (seppure imperfetta) delle perfezioni della natura divina, è ricondotta<sup>24</sup> al Figlio (come principio e causa esemplare): la generazione è stata, infatti, interpretata proprio come quella comunicazione della natura divina *ad intra*, che costituisce la *causa et ratio* della processione delle creature *ad*